
112 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 04 de julho de 2014 1ª EDIÇÃO

PORTARIA Nº 511/2014 

Defi ne o repasse de recurso emergencial ao Hospital Municipal Dr. Aderbal Schneider, através do 
Fundo Municipal de Saúde-FMS de Salto do Jacuí, para garantir a continuidade dos serviços de saú-
de no âmbito do Sistema Único de Saúde-SUS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições e 
considerando:

a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcionamento dos serviços de saúde; 

a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o § 3º do artigo 198 da Constituição Federal para 
dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal 
e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 

a Portaria SES/RS nº 404/2008, de 15 de agosto de 2008, que aprova os critérios gerais para habili-
tação aos incentivos previstos na Ação de Apoio aos Hospitais Vinculados ao SUS; 

a Resolução nº 652/2012 - CIB/RS, de 19/11/2012, que defi ne as Diretrizes do Financiamento de 
Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST) e Pactua a Metodologia de Alocação dos 
Recursos Estaduais; 

o Decreto nº 2381, de 03 de janeiro de 2013, que institui estado de calamidade pública da saúde 
pública no setor ambulatorial e hospitalar do município de Salto do Jacuí;

RESOLVE:

Art. 1º - Defi nir o repasse fi nanceiro do Cofi nanciamento Estadual com recursos do Tesouro do Esta-
do no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) a ser transferido ao Hospital Municipal Dr. Aderbal 
Schneider, através do Fundo Municipal de Saúde-FMS de Salto do Jacuí. 

§ 1º: O valor previsto será repassado em parcela única, de acordo com a disponibilidade fi nanceira 
do Estado. 

Art. 2º -  A prestação de contas se dará através do RGMS - Relatório de Gestão Municipal de Saúde. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Porto Alegre, 03 de julho de 2014.  
SANDRA FAGUNDES  

       Secretária de Estado da Saúde 

Codigo: 1343486 

PORTARIA Nº 512/2014 

Defi ne o repasse de recurso emergencial ao Hospital Municipal Pedro Jorge Calil do Município de 
Formigueiro, através do Fundo Municipal de Saúde-FMS, para custear as atividades da instituição e 
garantir a continuidade dos serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde-SUS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições e 
considerando:

a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcionamento dos serviços de saúde; 

a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o § 3º do artigo 198 da Constituição Federal para 
dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal 
e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 

a Portaria SES/RS nº 404/2008, de 15 de agosto de 2008, que aprova os critérios gerais para habili-
tação aos incentivos previstos na Ação de Apoio aos Hospitais Vinculados ao SUS; 

a Resolução nº 652/2012 - CIB/RS, de 19/11/2012, que defi ne as Diretrizes do Financiamento de 
Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST) e Pactua a Metodologia de Alocação dos 
Recursos Estaduais; 

o ofício nº 045/2014, de 02 de julho de 2014; 

RESOLVE:

Art. 1º - Defi nir o repasse fi nanceiro do Cofi nanciamento Estadual com recursos do Tesouro do Esta-
do no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) a ser transferido ao Hospital Municipal 
Pedro Jorge Calil do Município de Formigueiro, através do Fundo Municipal de Saúde-FMS. 

§ 1º: O valor previsto será repassado em parcela única, de acordo com a disponibilidade fi nanceira 
do Estado. 

Art. 2º -  A prestação de contas se dará através do RGMS - Relatório de Gestão Municipal de Saúde. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Porto Alegre, 03 de julho de 2014.  
SANDRA FAGUNDES 

       Secretária de Estado da Saúde

Codigo: 1343487 

       PORTARIA SES Nº 136/2014
      ANEXO Nº 18

1. EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DE SERVIÇOS DE SAÚDE

Município / Entidade   CRS Processo Nº Valor

1 Candelária / UBS do 
Pinheiro

13ª 124681-20.00/13-3 R$ 84.548,00 

TOTAL R$ 84.548,00

2. CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / CONCLUSÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE

Município / Entidade   CRS Processo Nº Valor

1 Vila Nova do Sul / UBS 
Sofi a Saldanha Silveira 

4ª 006336-20.00/14-8 R$ 238.657,44 

TOTAL R$ 238.657,44

3. Veículo

Município / Entidade   CRS Processo Nº Valor

1 Silveira Martins  4ªCRS 125729-20.00/13-0 R$ 50.000,00 

TOTAL R$ 50.000,00

Sandra Fagundes 
Secretária Estadual de Saúde 

Codigo: 1343488 

EDITAIS 

CONCURSO PÚBLICO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL 

EDITAL Nº 16/2014  

A Secretária de Estado da Saúde, em conformidade com o Edital de Abertura Nº 01/2013 e suas 
alterações, torna público o presente Edital que divulga o que segue: 
Seguindo o que orienta art. 1ª Lei Estadual nº 14.147 de 19 de dezembro de 2012 c/c o § 3º, art. 1ª 
da Lei Estadual nº 13.694 de 19 de janeiro de 2011.Após entrevista, haja vista não restar dúvidas 
do pertencimento racial dos entrevistados, pois, apresentam pele negra, além de traços fenotípicos 
característicos da raça negra a qual é direcionado a política de Ação Afi rmativa de cunho cotista no 
serviço público estadual, de forma UNÂNIME a Comissão designada pela Portaria nº 439/2014-DRH, 
destinada  a verifi car a inserção da pessoa declarada integrante da população negra ou da população 
parda, no concurso público realizado por esta Secretaria, conforme previsto no item 4.1.6 do Edital 
nº 01/2013, publicado no DOE de 15/10/2013 se posicionou PELO DEFERIMENTO DO SEGUINTE 
CANDIDATO: 
CÁSSIO RIBEIRO DOS SANTOS 
Conforme publicado no DOE de 24 de junho de 2014, p. 44, aos candidatos e candidatas os quais 
pelo fenótipo não foi possível uma posição fi dedigna quanto ao pertencimento racial-sociológico, foi 
solicitada nova documentação para que os mesmos comprovassem ser fi lho (a) de pai ou mãe negra. 
  Feita a entrega documental, com base no segundo critério utilizado na aferição de perten-
cimento racial-sociológico,   restaram DEFERIDAS as inscrições dos seguintes candidatos e candida-
tas:

GISELE MARTINS PINTO 
JULIANA DOS SANTOS DA SILVA 
CLAUDIA AVILA MORAES 
CARLOS EDUARDO FORTES SILVA 
DIONE LUIZ SANTOS FRAGA 
MARINA MENA PERES RODRIGUES 

Porto Alegre,  03 de  julho de 2014. 

SANDRA FAGUNDES 
Secretária de Estado da Saúde 

Codigo: 1343490 

SÚMULAS

INEXIGIBILIDADE
Processo nº 39392-20.00/14-9 
Empresa: CETESB COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO ,
CNPJ 43.776.491/0001-70 
Objeto: Pagamento de 01 (uma) inscrição para o servidor para participar do Curso Técnicas de Inves-
tigação de Áreas Contaminadas - Parte 1 - Solo, no período de 13 a 19 de julho de 2014, 
 em São Paulo/SP. 
Base Legal: Art.25,caput, da Lei Federal 8.666/93 
Ratifi cação: Em 03.07.2014, conforme art. 26 do mesmo diploma legal 
Porto Alegre, 04 de julho de 2014 
DA - Divisão de Compras. 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0053/2014
Processo nº 004423-20.00/14-1
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para os seguintes lotes: 
LOTE 01 - REVOGADO 
LOTE 02 - EMPRESA: DIMACI/MG - CNPJ: 12.927.876/0001-67 - VALOR TOTAL: R$ 6.468,00 
LOTE 03 - EMPRESA: LICIMED - CNPJ: 04.071.245/0001-60 - VALOR TOTAL: R$ 7.050,00 
LOTE 04 - EMPRESA: RIOCLARENSE - CNPJ: 67.729.178/0004-91 - VALOR TOTAL: R$ 13.780,00 
O total dos lotes, deste Pregão Eletrônico, perfaz o valor de R$ 27.298,00 (vinte e sete mil duzentos 
e noventa e oito reais). 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 
Porto Alegre, 04 de julho de 2014 
DA - Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0056/2014
Processo nº 035527-20.00/14-7
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para os seguintes lotes: 
LOTES 01 e 02 - EMPRESA: NUTRIPORT - CNPJ: 03.612.312/0003-06 - VALOR TOTAL: R$ 
145.449,24
LOTE 03 - EMPRESA: LICIMED - CNPJ: 04.071.245/0001-60 - VALOR TOTAL: R$ 26.496,00 
LOTE 04 - EMPRESA: MEDILAR - CNPJ: 07.752.236/0001-23 - VALOR TOTAL: R$ 562.560,00 
O total dos lotes, deste Pregão Eletrônico, perfaz o valor de R$ 734.505,24 (setecentos e trinta e 
quatro mil quinhentos e cinco reais com vinte e quatro centavos). 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 
Porto Alegre, 04 de julho de 2014 
DA - Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0084/2014
Processo nº 038982-20.00/14-9
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para os seguintes lotes: 
LOTE(S) 01 e 03 - EMPRESA: SIDD - CNPJ: 00.203.590/0001-50 - VALOR TOTAL: R$ 2.590,26 
LOTE(S) 02 e 05 - EMPRESA: SANTA CRUZ - CNPJ: 94.516.671/0001-50 - VALOR TOTAL: R$ 
2.590,26
O total dos lotes, deste Pregão Eletrônico, perfaz o valor de R$ 4.040,26 (quatro mil e quarenta reais). 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 
Porto Alegre, 04 de julho de 2014 
DA - Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0119/2014
Processo nº 049092-20.00/14-0
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para os seguintes lotes: 
LOTE(S) 01 a 04 - FRACASSADOS 
LOTE 05 - EMPRESA: ABBOTT - CNPJ: 56.998.701/0012-79 -  VALOR TOTAL: R$ 271.296,00  
O total dos lotes, deste Pregão Eletrônico, perfaz o valor de R$ 271.296,00 (duzentos e setenta e um 
mil duzentos e noventa e seis reais). 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 
Porto Alegre, 04 de julho de 2014 
DA - Divisão de Compras 


